

Số: 24 /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 04 tháng 5 năm 2012

KẾ HOẠCH
Công tác phòng, chống ma túy trong trường học năm 2012

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26 tháng 3 năm 2008 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới”; Chiến lược quốc gia về phòng, chống và kiểm soát ma túy đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; Chương trình quốc gia phòng, chống ma túy giai đoạn 2011-2015, Kế hoạch số 1429/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh về “Công tác phòng, chống ma túy năm 2012 trên địa bàn tỉnh Bến Tre”; Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch về công tác phòng, chống ma túy trong trường học năm 2012 như sau:

I. Mục tiêu, yêu cầu :

1. Tuyên truyền cho thanh thiếu niên học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng thấy rõ tác hại của tệ nạn ma túy; pháp luật liên quan đến ma túy; phương thức thủ đoạn mới lôi kéo, rủ rê học sinh của bọn tội phạm; các biện pháp phòng, chống ma túy để từ đó mọi người tích cực, chủ động phòng chống ma túy.

2. Ngăn chặn có hiệu quả tệ nạn ma túy xâm nhập vào trường học.

3. Tiếp tục phát động, tổ chức cho học sinh đăng ký “Không thử, không giữ, không sử dụng ma túy”

II. Các nội dung hoạt động trọng tâm:

Thời gian	Nội dung hoạt động	Thành phần tham gia
Tháng 4, 5 năm 2012	-Xây dựng kế hoạch hoạt động công tác phòng, chống ma túy trong trường học năm 2012 cấp tỉnh - Xây dựng kế hoạch hoạt động công tác phòng, chống ma túy trong trường học năm 2012 cấp huyện. - Tổ chức ngoại khóa: truyền thông giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống ma túy cho học sinh trung học (đợt 1).	-Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm Sở GD&ĐT. - Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm phòng GD&ĐT và các đơn vị trực thuộc. - Học sinh trung học

Tháng 6 năm 2012	Báo cáo sơ kết thực hiện công tác phòng, chống ma túy trong trường học 6 tháng đầu năm	Các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc báo cáo về Sở GD&ĐT.
Tháng 7 năm 2012	Tổ chức tập huấn kiến thức phòng, chống ma túy trong trường học (đợt 1)	Cán bộ, giáo viên các phòng GD&ĐT và các trường THCS.
Tháng 9 năm 2012	Tổ chức tập huấn kiến thức phòng, chống ma túy trong trường học (đợt 2)	Cán bộ, giáo viên các đơn vị trực thuộc.
Tháng 10 năm 2012	Tổ chức ngoại khóa: truyền thông giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống ma túy cho học sinh trung học (đợt 2).	Học sinh trung học, năm học 2012-2013
Tháng 11 năm 2012	Đẩy mạnh phong trào “Tuổi trẻ học sinh Bến Tre kiên quyết nói không với ma túy” thông qua các hình thức sân khấu hóa, sử dụng các thể loại ca, múa, nhạc, biểu diễn tiểu phẩm...về phòng, chống các tệ nạn xã hội trong trường học.	Học sinh trung học, năm học 2012-2013
Tháng 12 năm 2012	Báo cáo tổng kết thực hiện công tác phòng, chống ma túy trong trường học.	Các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc báo cáo về Sở GD&ĐT.

III. Tổ chức thực hiện :

1. Tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống các tệ nạn xã hội của các đơn vị (các phòng Giáo dục và Đào tạo, các trung tâm Giáo dục thường xuyên, các trường học); mỗi đơn vị phải có một cán bộ lãnh đạo phụ trách công tác phòng chống các tệ nạn xã hội.

2. Các đơn vị xây dựng kế hoạch phòng, chống ma túy năm học 2012-2013; các giải pháp khắc phục hiện tượng học sinh có liên quan đến ma túy.

3. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên quán triệt nội dung cơ bản của Chương trình quốc gia phòng, chống ma túy giai đoạn 2011-2015 và nội dung giáo dục phòng, chống ma túy trong trường học. Nâng cao nhận thức và bồi dưỡng năng lực giáo dục phòng, chống ma túy cho giáo viên. Phát huy có hiệu quả vai trò của công tác tư vấn học đường, đẩy mạnh chức năng tư vấn trong lĩnh vực liên quan đến các tệ nạn xã hội và đấu tranh phòng, chống ma túy trong nhà trường.

4. Tổ chức ký cam kết trách nhiệm giữa nhà trường với học sinh và cha mẹ học sinh về công tác phòng chống ma túy với các nội dung: không thử, không giữ, không sử dụng ma túy. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các

quy định, tổ chức cam kết giữa học sinh, phụ huynh với nhà trường; giữa nhà trường với công an địa phương về xây dựng trường học không có ma túy.

5. Tích hợp nội dung có liên quan đến phòng, chống ma túy vào một số môn học như Giáo dục công dân, Sinh học, Địa lý, Hóa học, Ngữ văn...

6. Tổ chức ngoại khóa (sinh hoạt chuyên đề, hội thi tìm hiểu kiến thức) cho học sinh về phòng, chống ma túy. Tổ chức ra quân, tham gia diễn hành, mít tinh, hội trại “Xây dựng nhà trường không có ma túy” và các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6).

7. Phát động phong trào phát hiện, tố giác tội phạm có liên quan đến ma túy; kết hợp với việc làm trong sạch môi trường trong và xung quanh đơn vị, khu tập thể, trường học...

8. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, các cơ quan có liên quan và cha mẹ học sinh để kịp thời phát hiện, tư vấn, giúp đỡ các trường hợp học sinh có liên quan đến ma túy.

Các đơn vị báo cáo kết quả triển khai và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống ma túy trong trường học năm 2012 về Sở Giáo dục và Đào tạo (phòng Giáo dục trung học) thành 2 đợt (6 tháng đầu năm: trước 25/6/2012, 6 tháng cuối năm: trước 20/12/2012) bằng văn bản và email theo địa chỉ: phonggdtrh.sobentre@moet.edu.vn mh

Nơi nhận:

- BCD phòng, chống AIDS, MT, MD tỉnh;
- Các trường THPT;
- Các phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC



Lê Ngọc Bửu